¹¹ CEPOLLAE, B., *Commentaria in tit. ff. de aedilitio edicto, nunc primum in lucem aedita*, Lugduni 1550. Son 186 folios. En el fol. 8v: Quaero, an per consuetudinem possit induci quod venditor non teneatur de vitiis et morbis. Responde affirmative. Bovis appellatione vaca continetur, sicut et equa appellatione equi, nº 1, fol. 150v. Morbus et vitium, qualiter differant: numeros 4. 25. 27. 137 y 138, fol. 20 et ss. Morbus in corpore consistit, nº 7, fol. 6. Morbi diffinitio, nº 8, fol. 6. Morbus quid sit et quid infirmitas, nº 10, fol. 21. Morbosus dicitur esse qui est luscus nº 6, fol. 45. Redhibitoria datur contra morbum corporis, alias quanto minoris nº 23, fol. 12. Redhibitio in quibus et quot casibus fiat nº 17, fol. 11. Redhibitoria datur propter vitium animi, quod iumenta habent numero duodecimo fol. 10. Redhibitoria locum habet sive sciente sive ignorante vitium vel morbum rei venditae, numero 4 et 14 fol. 10. Redhibitoria an et quando detur pro vitio corporis numeros 48 y 71 fols. 34 y 36. Venditor ex consuetudine non tenetur de vitiis et morbis nº 22 fol. 8v. Venditor tenetur dicere et notificare morbum et vitium rei venditae, alias redhibitoria tenetur. nº 3, fol. 9 y nº 5 y 13, fol. 10. Venditor non tenetur denunciare modica vitia emptori, nº 9, fol. 20. Venditor sciens morbum rei venditae tenetur ad pretium et interesse, licet in specie dixerit se de aliquo certo vitio non teneri. Venditor licet pactus sit se non teneri de vitiis vel morbo rei venditae, actione nihilominus conveniri potest, numero 11, fol. 53. Venditor non tenetur vitia evidentia et aparentia denunciare, nec tenetur propter id ad pretii restitutionem, numeros 3,6 y 9, fol. 54. Quando dicatur vitium apparens et evidens, ibidem nº 4. Venditor non tenetur emptori denunciare vitia rei venditae, quae ipse ignorat, nº 7, fol. 54.

¹² GOMEZ, A., *Variarumque resolutionum iuris civilis, communis et regii, tomi tres, t. II. Contractuum... accenserunt eruditissimae annotationes Emanuelis Soarez a Ribeira, [...]*

Quod sit necesse morbum et vitium esse in animali tempore venditionis et quod posteriora eius non pertineat ad venditorem sed ad periculum emptoris constat ex dictis Partitae et legibus et ex l. 1 & si quid¹³: ex l. actioni redibitorie¹⁴ et ex l. quaero¹⁵ ff. de edil. edict. et ex l. 3 C. de edilitia actione¹⁶= et tradit post omnes Gomez ubi secundo n° 49. y a lo que ay no se alarga referido por Baldo in l. 1 C. de edilitio edicto¹⁷ n° 11¹⁸ por algunos fundamentos es que aunque a el tiempo de la venta

[...] Coloniae 1631, págs. 220-221: De emptione et venditione, cap. II, números 48 y 49 Quod quidem tempus currit a tempore scientie et non ante. ita probant praedicta iura et in expresso proba. textus in leg. cum sex ff. de aedilit. edicto. et ibi notat et commendat glossa ordinaria et communiter doctores. Quando emptor tempore emptionis ignorabat tale vitium vel morbum, secus vero, si sciret: quia tunc non ageret praedictis actionibus (redibitoria y quanti minoris). Et idem est, quando vitium vel morbus erat patens tempore venditionis: quia tunc similiter non agit, text. est in l. i & si intelligatur ff. de aedil. edict. . Cuius verba sunt: Si intelligatur vitium morbusve mancipii (ut plerumque signis quibusdam demonstrari solent vitia) potest dici edictum cessare, hoc enim, intuendum est, ne emptor decipiatur et ibi glossa ordinaria et communiter doctores text. in l. quaeritur & fin. eod. titu. Ibid., n° 49: Advertendum est quod non sufficit quod venditor obscure, confuse vel generaliter exprimat et declaret vitia vel morbos, sed oportet, quod particulariter, certo et claro modo declaret, et exprimat praedicta vitia et morbos. Dolum malum a se abesse, praestare venditor debet qui non tantum in eo est, qui fallendi causa obscure loquitur, sed etiam, qui insidiose, obscure dissimulat. Predicta debent intelligi quando vitium vel morbus erat in te, ante contractam venditionem, secus vero, si postea superveniat, quia non tenetur venditor, nec emptor potest agere praedictis actionibus. Unde de necessitate ad hoc, ut emptor obtineat, oportet quod asserat et probet vitium vel morbum esse in re, ante contractam venditionem, alias succuberet, ita probat textus in leg. actioni redhibitoria edodem titu. text. in l. quaero & final. eodem titu. text in leg. 3 Cod. de aedil. aed. Este autor cita a Juan Andrés en su comentario al título de emptione et venditione & nunc dicendum, e l. 2 versic. sed quid si venditor, Baldo al Código, Angelo Perusino, Alexandro y otros doctores, Angelo de Aretino, y el Abad Panormitano, además de la ley de Partidas in l. 66 tit. 5 part. 5 y Specul. in tit. de rescindendis venditionibus & l.3. columna, versicul. quid si vendens equum.

¹³ D. 21, 1, 1, a mitad del párrafo: si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum adquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit. inve harenam depugnandi causa ad bestias intronmissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiando: ex his enim causis iudicium dabimus. hoc amplius, si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicetur, iudicium dabimus. Ulpianus, libro I ad Ed. aed. cur.

¹⁴ D. 21, 1, 54. Papinianus libro IV respons. Actioni redhibitoriae non est locus, si mancipium bonis condicionibus emptum fugerit, quod ante non fugerat.

¹⁵ D. 21, 1, 58. Paulus libro V respons. Quaero, an si servus apud emptorem fugit et in causa redhibitionis esse pronuntiatus fuerit, non prius venditori restitui debeat, quam rerum ablatarum a servo aestimationem praestiterit. Paulus respondit venditorem cogendum non tantum pretium servi restituere, sed etiam rerum ablatarum aestimationem, nisi si pro his paratus sit servum noxae nomine relinquere... 2. Servum dupla emi, qui rebus ablatis fugit: mox inventus praesentibus honestis viris interrogatus, an et in domo venditoris fugisset, respondit fugisse: quaero, an standum sit responso servi. Paulus respondit: si ei alia indicia prioris fugae non deficiunt, tunc etiam servi responso credendum.

¹⁶ C. l. 4, 58, 3: Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Aurelio Muciano. Si apud priorem dominum fugisse mancipium non doceatur, fuga post venditionem interveniens ad damnum emptoris pertinet. 1. Sin autem venditor non vitiosum... posteriores enim casus (contractus) non venditoris sed emptoris periculum spectant.

¹⁷ C. l. 4, 58, 1: Imp. Antonius A. Decentio Veromilio. Si non simpliciter, sed consilio fraudis servum tibi nescienti fugitivum vel alio modo vitiosum quis vendidit isque fugitivus abest, non solum in pretium servi venditorem conveniri, sed etiam damnum quod per eum tibi accidit competens iudex, ut iam pridem placuit, praestari iubebit. PP. IIII K. Iun. Messala et Sabino cons. (año 214).

¹⁸ BALDI PERUSINI, *In quartum et quintum Codicis libros, praelectiones*, Lugduni 1566, fol. 123r: De rescindenda venditione, lex tertia: Quae contractu. Ne privato neque fisco licitum est recedere a [...]

parezca bueno el animal intra triduum venditionis apareat infirmitas presumitur causata apud venditorem et habeat locum actio edilitia et non post triduum y esto tiene y funda Baldus ibi dicto nº 11 y Juan Francisco Musap. su adizionador ibi¹⁹ y el

[...]/contractu perfecto. hoc dicit. adde ad id quod dicit de fisco quod no. j. eodem l. si quos. fol. 122r: lex secunda. Item rerum animatarum quaedam sunt animate anima rationali ut homo et tunc aut ista res habet vitium corporis aut mentis, aut mixtum, quod dic, ut ff. de edil. edict. l. j. cum l. sep. usque ad leges aediles aiunt qui iumenta sunt res animatae anima irrationali, ut iumenta, ut puta boves, equi et cetera animalia et tunc loquuntur dicta lex ediles cum ll. seq. Et circa ista et ea quae accidunt causantur actiones edilitie, id est, redhibitoria et quanto minoris pretoria. Circa autem res inanimatas principaliter venditas, non habent locum actiones edilitie, sed habent locum civilia remedia, puta actio quanto minoris civilis, ut d. l. julianus & quid tamen. unde proponamus unum exemplum in bove. nam si quidem venditur bos unus, qui propter morbum decedit, potest repeti pretium per actionem redhibitoriam, ut d. l. ediles & loquuntur i fine et l. quippe si nolit & idem ait homine. Et si dubitant an sit mortuus ex passione morborum interiori, dz exventrari seu scndi. et si apparet intus in membris vulnus et est intra triduum (anotación marginal: triduum. Vide Baldus in l. I in de edi. act. et Ang. et Ymo. in l. si quis cum aliter ff. de verb. obli. Abb. Sicu. in c. iniustum extra de rerum permut. et quod no. Bart. in l. fin. j. de sica.) mortuus, pretium est reddendum. Ita dicit Joannes in tit. de emp. et vend. in addi. quod fuit de facto observatum et practicum. si autem quos vendat bovem vel porcum mortuum, licet caro sit inutilis et morticina, no habet locum providentia edilium curruliumꝫ nec eorum remedia, sed ad actionem ex empto confugiendum est. per quam agitur quanti minoris emisset, si scivisset et si nihil emisset, pretium dz reddi integraliter, quia quod nihil est, minus est; fol. 137rv: *De edilitiis actionibus, ex prima, nº 11: sed pone. emi servum qui statim fugit, ago redhibitoria, non possum probare quod esset fugitivus ante contractum. Quaero, an vincam? Respondeo, quod non: quia probatio mea debet esse de vitio precedente contractus, non de vitio posteriori. ff. eo. loco actioni redhibitorie, et l. quaero & si et l. I & si quid autem. quod vitium post venditionem contingens non inducit redhibitionem. Solutio, dic venditorem teneri, nam ex celeritate fuge presumitur quod ante esset in vitio, arg. ff. de privil. cre. l. si vestri & si quod est non. secundum Cy. Idem in aliis rebus (additio marginal a: Et adde quatenus hic dicitur quod celeritas et incontinenti dicitur intra triduum. adde quod idem tenet Bald. in l. II super de rescin. vendi. Jo. Fran. Musap.) puta bove vendito (anotación marginal b: bove vendito. Et Cynus hic sequitur Abba. sicu. in c. iniustum extra de rerum permut. et Ang. et Ymo. in l. si quis cum aliter ff. de verb. oblig. et vide tex. in fi. in c. II extra de cleri. percus.), ut presumatur ex celeritate mortis vitium seu infirmitas precessisse secundum Cynum et dicitur celeritas et incontinenti, si vitio triduum, id est, intra triduum obiit: ut notat glosa in de emenda servo. l. I. (Anotación marginal b: Sed illa glossa adde Bal. in l. II in II q. super de rescin. vendi.) Sed illa glosa non est vera, quoniam quis decedit ex causa manifesta: sed bene est vera, quoniam quis decedit ex causa occulta, quae est in visceribus vel interioribus et non apparet aliquo modo livor exterior manifeste suspicionis. secus si iudicio iudicis, vel marescalci apparet vitium antiquitus viguisse ff. eo loco queritur & si autem vitio vesice et l. qui clavum. ibi iecur et pulmo. et facit quod notat Joan An. in addi. Spe. in tit. de empt. et vendi. & sciendum in addi. de illo qui semper vendit boven et ibi tener id quod dixi de triduo.*

¹⁹ BALDI DE PERUSIO, *Super III, V et VI Codicis, cum apostillis clarissimorum Doctorum Alexandro de Imola, Andree Barbatie siculi et postremo Celsi Hugonis ... una cum multis eiusdem Baldi lecturis ex fideissimis et antiquissimis exemplaribus exceptis... per clarissimum Iureconsultum D. Joannem Franciscum de Musapatis Patavinum. Additioque novo ac perutili Repertorio materialium omnium atque notabilium per eundem D. Joannem Franciscum copiose imposito*, Venetiis, per Philippum Pincium, 1519, vol. I, fol. CXIX: Tratando del esclavo futitivo, si tenía el vicio antes del contrato o después de éste, se afirma por Baldo que la prueba de los comerciantes debe referirse al vicio precedente no al posterior al contrato, puesto que si es un vicio posterior a la venta no cabe la redhibitoria. Añade Baldo: Solummodo venditorem teneri nam ex claritate fuge praesumitur quod ante esset in vitio, citando a Cino y agrega: idem in aliis rebus puta bove vendito ut praesumatur ex celeritate mortis vitium seu infirmitas precessisse secundum Cynum et dicitur celeritas et incontinenti si vitia triduum id est intra triduum obiit ut nott j. de emendis servorum l. j. Sed illa glosa non est vera quando quis decedit ex causa manifesta: sed bene est vera quando quis decedit ex causa occulta, quae est in visceribus vel in interioribus et non apparet aliquo modo livor exterior manifeste // suspicionis. secus si iudicio iudicis vel mareschalchi apparet vitium antiquitus viguisse ff. eodem l. queritur & si autem vitio vesice. et l. qui clavum ibi iecur. et pulmo. et facit quod notat Ioan. Andreas in addi. Spec. in tit. de empt. et vend. & sciendum in addi. de illo qui simpliciter vendit bovem et ibi tenet quod dixi de triduo. *Additiones de Musapatis: Et adde quatenus hoc dicitur quippe celeritas et incontinenti dicitur intra triduum, adde quod idem tenet Baldus in l. II secunda de rescindenda vendit. Jo. Fran. Musap.* Bove vendito et Cynus hoc sequitur in cap. iniustum de rerum permutat. et Ang. et Imo. in l. si quis cum aliter ff. de verbo. obli. et vide ter. in fine in c. II extra de cle. percus. Sed illa glos. adde Baldus in l. II in II q. secunda de rescin. vend.

mesmo Baldo²⁰ in l. 3 C. de rescindenda venditione²¹= y ansi pues es prueba que el buey que vendio Juan Bonilla estaba bueno a el tiempo de la venta y todos los días siguientes hasta el sábado que fue el quinto / y ansi dos dias post triduum queda llana su justizia y aber de ser dado por libre. Rubricado.

²⁰ BALDI DE UBALDI PERUSINI, In IIII et V Codicis librum commentaria, Alexandri Imolensis, Andreae Barbosae, Celsi Philippique Decii adnotationibus illustrata, Venetiis 1615, fol.120r: Comentario a la rúbrica de periculo et commodo rei venditae. 1. Differentia quae sit inter periculum quod contingit in re et periculum quod contingit de re et periculum quod contingit circa rem. 2. Periculum quandoque contingit omnino extra rem. 8. Periculum in venditione quare est emptoris, in locatorione non conductoris, sed locatoris. 9. Periculum, quod contingit ex natura contractus, vel ex natura personarum, semper sequitur emptorem scientem quantitatem rerum et qualitatem personarum. 1. Potest pluribus contingere periculum, nam interdum contingit in re, ut periculum deteriorationis, destructionis et interitus rei. Interdum periculum contingit de re, ut periculum evictionis totius rei vel partis integralis rei, vel ususfructus. Interdum periculum contingit circa rem, ut quia admittitur aliqua servitus predialis tempore, vel quia ipsa servitus evincit... Interdum contingit periculum omnino extra rem, et hoc dupliciter vel quum factum venditoris est coniunctum cum periculo vel quum non factum, id est, mora, vel quando neutrum. Respondeo tractatus iste generalis est, tamen supradictis non potest dari regula uniformis, nam in primo periculo, quod est in re, distinguimos aut res erat tradita, vel quasi tradita, et tunc est periculum emptoris, et pone exemplum de quasi traditione, si vendidit quasdam trabes pendentes in nemore et tu cum securi signasti eas, istud signaculum habet vim traditionis. Item si vendidi tibi aliquos porcos de grege et tu signasti eos, videor tradidisse. Sed quaero, quare periculum in venditione est emptoris, in locatione non conductoris, sed locatoris? Dicit Bartolus quod periculum interitus rei spectat ad emptorem, quoniam venditur res, quae est in rerum natura, alias secus, ut ff. de contrahenda emptione l. si debitor & verisimile... Et do tibi in ista materia unam regulam, quod periculum quod contingit ex natura contractus vel ex natura personarum semper sequitur emptorem scientem quantitatem rerum et qualitatem personarum, ut ff. eo loco necessario & si ... Ibid., fol. 120v: Comentario a la lex prima. 1. Periculum rei venditae, quando pertinet ad emptorem, vide opp. numero 3.5.6 4. Contractus dicitur tribus modis perfici. Se dice y arguye: Ante traditionem rei venditio non est perfecta, et tamen periculum pertinet ad emptorem, ergo male dicit litera l. post perfectam, explana lo que significa perfecta; n. 5: licet periculum procedat ex causa antecedenti, tamen pertinet ad emptorem. Ibid., fol. 129rv: De aedilitiis actionibus, lex prima: n° 11: Facta pro factis, quo casu non iudicantur. n° 12. Fuga dicitur esse triplex, vountaria, ignominiosa et causaria; n° 1. Vendens scienter servum vitiosum, tenetur non solum ad pretium, sed etiam damna petuntur. n° 3: ignorantia venditoris non minuit damnum emptoris, ergo nec actionem, quae formatur ad damnum, facit cessare. Quaero, quid si emptor non fuit admonitus a venditore, sed vitium erat patens? Respondeo, venditorem non teneri, quia quoties signum de sui natura demonstrat signatum, non est necessaria alia hominis declaratio. Quaero, quod si venditor scivit, emptor autem suine ignoravit? Respondet glosa venditorem non teneri, quia ubi culpa presumptive praecedat ignorantiam, nihil prodest, quia venditor est in dolo, emptor in lata culpa, et sic dolus culpa reponderat. A propósito del esclavo fugitivo: Quaedam sunt qualitates permanentes, quae perpetuo denominant suum subiectum, et licet transeat actus, remanet praesentia inhabilitatis, quaedam sunt raseutes et redeutes. Ad primordia naturalia, eo quod causae, ex quibus natae sunt, totaliter purgantur, et tunc non videtur maculatus, quia est a macula liberatus. El jurista perusino afirma: facta non iudicantur pro non factis, sed iudicantur pro factis et transactis, id est abolitis vel quassis. Probatio mea debet esse de vitio praecedente contractu, non de vitio posteriori, quia vitium post venditionem continens non inducit redhibitionem... ex celeritate fugae praesumitur quod ante esset in vitio... (additio letra e. Io. Fran. Musa. Et adde quatenus hic dicitur, quod celeritas et in continentis dicitur intra triduum, adde quod idem tenet Baldus in lege 2 supra de rescind. venditione). Idem in aliis rebus, puta bove vendito (additio letra f. Bove vendito. et Cyno hic sequitur Abb. Sic. in c. iniustum de rerum permut. et Ang. et Imo. in l. si quis cum aliter ff. de verb. oblig. et vide tex et in fin. in c. 2 de cler. percus.), ut praesumatur ex celeritate mortis vitium seu infirmitas praecessisse, Cino et dicitur celeritas et in continentis, si vitio triduum id est intra triduum obiit ut notat glosa j. de emen. serv. l. j. Sed illa glosa non est vera, quoniam quosque decedit ex causa manifesta: sed bene est vera, quoniam quis decedit ex causa occulta, quae est in visceribus vel in interioribus et non apparet aliquo modo livor exterior manifeste suspicionis: secus si iudicio medico vel mariscalli apparet vitium antiquitus viguisse. ff. eo loco quaeritur & si autem vitio vesicae et l. quod clavum ibi iecur. et pulmo. et facit quod notat Ioannes Andreas in addi. Spec. in tit. de empt. et vendit. & sciendum in addi. de illo quod simpliciter vendit bovem et ibi tenet quod dixi triduo. (additio letra g. Sed illa glosa adde Baldus in lege 2 numero 2 q. supra rescind. vend.) Ibid., fol. 115r: n° 2: Aequitas praefertur rigori. Aequitas praefertur rigori contractus, in verbo humanum.. fol. 115v: quaedam res sunt animatae anima [...]

(En folio y letra diferente)

Si animal moriatur intra triduum post venditionem praesumitur mortuum ex infirmitati praecedenti tempore venditionis quod tempus morale est atque ita sex aut octo hora plus minusve non attenditur. Bertachinus in repertorio, verbo animal²². Mascardus de probationibus XCII, & n° 8²³. Panormitanus in cap. injustum de rerum

[...] irrationali, ut iumenta, ut puta boves, equi et cetera animantia, et tunc liquitur dicta lex aediles cum legibus sequentibus. Et circa ista et ea quae accidunt causantur actiones aedilitiae, id est redhibitoria et quanto minoris petitoria. Circa autem res inanimatas principaliter venditas, non habent locum actiones aedilitiae, sed habent locum civilia remedia, puta actio quanto minoris civilis, ut d. l. Iulia & quod tamen. verum ponamus unum exemplum in bove: nam si quem venditur bos unus, quia propter morbum decedit, potest repeti pretium per actionem redhibitoriam, ut d. l. aediles & loquuntur in fine et l. si nolit. & idem ait hominem. Et si dubitat, an sit mortuus ex passione morborum interiori, debet exventrari, seu scindi: et si apparet interitus in membris ulcus et est intra triduum (additio. Vid. Bald. in l. 1 inf. de aedi. act. et Ang. et Imo. in l. si quis cum aliter ff. de verbor. Ab. Sicu. in c. iniustum de rer. perm. et quod notat Bart. in l. si inf. de sica.) mortuus, pretium est reddendum ita dicit Ioan. in tit. de empt. et vend. in add. quod fuit de facto observatum et practicum. si autem vendat bovem vel porcum mortuum, licet caro sit inutilis et morticina, non habet locum providentia edilium curulium, nec eorum remedia, sed ad actionem ex empto confugiendum est, para conseguir la rebaja del precio si lo sabía y recuerda integramente en caso contrario, porque quod nihil est, minus est.

²¹ C. I. 4, 44, 3. Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Titiae et Marcianae. De contractu venditionis et emptionis iure perfecto alterutro invito nullo recedi tempore bona fides patitur, nec ex recripto nostro. quo iure fiscum nostrum uti saepe constitutum est. D. VIII id. Febr. AA. cons. (año 293).

²² BERTACHINI, Ioan., *Repertorium*, t. I, s. l., año 1539, fol. 78v, s. v. animal. In dubio debet redhiberi quoniam duo testes probant vitiosum esse: alii duo probant contrarium. Bald. in aut. omnes in fi. C. communia de succes. Animal venditum si moriatur intra triduum post venditionem moritur periculo venditoris qui debet pretium restituere et non periculo emptoris, quia praesumitur mortuum ex egritudine veteri non nova et debet (fol. 79r) discoriari et intus inspicere et ex celeritate mortis praesumitur viciu praecessisse. Bal. in l. i pe. col. in ver. item faciunt ad mercatores C. de edil. act. et in l. II. ii., q. C. de rescind. vend. Ange. et Alex. ad fi. in l. si quis cum aliter de verb. obli. Bal. et Florianus in l. pascisci ff. de pact. Joan And. in addi. Specu. de emp. et vend. & nunc videndum ver. sciendum in addi. quisquis emit boven et Ang. in repetitione l. sciendum. de ver. ob. ultimo dicto. ubi dicit verum nisi venditor probet contrarium id est quod intra triduum post venditionem comedit herbas venenosas in quo stabitur dicto peritorum artis. secundum Alexan. ibi in fi. ubi omnino vide et Abba. in c. iustum de rerum permu. Ibid., Animalia mors quomodo probetur. vide Bart. in l. III ver. iuxta hanc lectionem C. de murileg. lib. XI et i mors ver. 66 et 70.

²³ MASCARDI, Io., *Conclusiones omnium probationum ac quaestionum...*, vol. I, Augustae Taurinorum 1597, fol. 63v: Conclusio XCII. Argumentum. An animal venditum morbosum vel utridum apparens, tale praesumatur fuisse tempore venditionis et traditionis. n° 1. Animal, ut equus venditus intra triduum mortuus etc. praesumitur infirmum fuisse venditionis tempore et locus erit aedilitio edicto. 2. Animal venditum si morbosum appareat illico post contractum, tale praesumitur fuisse tempore contractus. 3. Praesumptio praedicta sufficiens est, si modicum tempus interveniat: secus, si plures dies, quia tunc simplex est. 4. Medicorum dictis standum est tanquam peritis in arte. 5. Animal non praesumitur corruptum fuisse tempore venditionis, quando venditor probat post traditionem comedis herbas venenatas. 8. Animal quomodo probetur morbo laetali laborasse tempore venditionis et traditionis. 10. Mortis celeritas in animali praesumitur ex vulnere vel ulcere. 11. Intestinatorum putrefactio, visibilis et apparens indicat animal omnino peritum fore. *Animal ut equus venditus, si intra triduum mortuus fuerit, et reperiatur eius cor putridum, et in arcidum, praesumitur tempore venditionis fuisse infirmum, verum erit locus aedilitio edicto ut dicit Ang. et sequitur Alciatus in tractatus de presumptione reg. 2 praesump. 27 n° 11 et ita communiter doctores sentium in l. si quis cum aliter ff. de verb. oblig. ut ait Rip. in tract. de peste rub. de remediis ad cur. pest. num. ... Boerius in decis. 323 numero 22, ubi quamplures alios citat et Rimi cons. 360 numero 11 vol. 2 ubi dicit animal venditum si post contractum illico vel paulo post appareat morbosum, praesumi fuisse morbosum tempore contractus ut est iudicatum fuisse Perusiae est attestatus Josephus Ludovicus in suis decisionibus decisio 118, si intra triduum moriatur, periculo venditoris moritur. Ibid., n° 3. Limita et intellige procedere ut dictum est, de modico tempore, quia tunc erit valida huiusmodi praesumptio... Actio in hoc iudicio erit redhibitoria vel certe quanti minoris, ut idem Baldus in alleg. consi. 499. Ibid., n° 8: Quod vero tempore venditionis et traditionis animal laborabat morbo laetali, probatur [...]*

permutatione n° 6²⁴. Cinus in l. prima C. de ediliciis actionibus²⁵ ubi Baldus n° 12. Alexander in leg. si quis cum aliter ff. de verb. obligationibus²⁶ n° 24²⁷ y Pascual

[...] ex eo quod nec comedit, nec bibit, nam qui hoc non facit, sanus non est, imo mortuo similis est l. in hac ff. de tritica. quam allegat Baldus in dicto consilio 499, vol. 5. Probatur etiam per mortis celeritatem, quia tunc praesumitur mortuum vulnere vel ulcere, l. 1 C. de emend. ser. et Baldus in dicto consilio 499 vel quia intestina in putredinem resoluta esse clare constet. Unde facile et liquido pateat animal omnino fore perituum.

²⁴ NICOLAI ABBATIS PANORMITANI, *Commentaria ad tertium librum Decretalium*, Augustae Taurinorum 1577, fol. 89v: X. 3. 19. 4, n° 6: Actio redhibitoria competit etiam post interitum rei in manibus emptoris, ex quo moritur ex primo morbo latenti vere vel praesumptive, et idem notat Cynus in l. i C. de aedili. act. quoniam morbus nascitur post emptionem in brevi tempore ut propter brevitatem temporis presumatur morbus antiquus: verum secus esset ubi morbus esset novus l. 3 C. eo. Et generaliter cum quaeritur agendum, cum res vendita reperitur morbosa aut vitiosa, se distinguit después de Cynus in d. l. I Aut. n. morbus erat notus tam emptori quam venditori.

²⁵ CYNII PISTORIENSIS, *In Codicem et aliquot titulos primi Pandectorum tomii, id est, Digesti veteris, doctissima commentaria, nunc summaris amplius tertia parte auctis, infinitisque mendis sublatis et additionibus in margine adiectis*, Francoforti ad Moenum 1578, fol. 272r: Rúbrica, *de aedilitiis actionibus*. Si alguien me vende un esclavo fugitivo sabiéndolo pero ignorándolo yo, no sólo viene el vendedor obligado al precio sino también a la reparación del daño. Si vende ignorando pero sabiéndolo el que compra, no está obligado el vendedor quia dolus non infertur scienti. Tercer supuesto clarificador, venditor scit et emptor ignorat, tunc aut erat vitium latens aut patens. Si erat latens, aut non protestatur, et tunc tenetur ad totale interesse, aut protestatur et convenit se nolle teneri et tunc aut verbis generalibus aut specialibus. Si generalibus, tunc non excusatur; si specialibus, quia dicat nolle teneri de tali vitio et tunc non tenetur. Si erat vitium patens et tunc emptor videns, praevideere debuerat, unde non agit, pero se debe distinguir aut emptori apparet et tunc verum esset quod dixi, aut non apparet emptori, forte quia minus est diligens de illo vitio, et tunc agit quod emptor esset in culpa et venditor in dolo, et dolus praeponderet. Tertio, tota die dicemus quod vitium apparens non tenetur venditor denunciare emptori, sed videndum est, quid est vitium apparens. Certe vitium est id apparens, quod est extrinsecum et in illo aperto, quod potest inspicere quicumque respicit rem. Secus, si non esset in loco aperto, ut quando ala est vitiosa avis, sicut quaedam cornicula nostra. Quinto et ultimo quaeritur, tu vendis mihi animal vitiosum, tempore venditionis, teneris, ut dictum est supra, sed quid si contigerit vitium postea? Videtur expressum quod non teneris. Doctores dicunt contra, quod dicit Pet. posse sustineri, si vitia orta sunt in continenti, nam tunc propter praesumptionem tenebitur venditor, ut ff. de privi. cre. l. si ventri. & ult. quod es notorium; col. b: redhibitoria et quanto minoris, de 6 meses y un año, y el tiempo de las acciones edilicias es continuo o útil? In initio et progressu est utile, no pudiéndose aplicar la regla de que in vitio domini est utile, postea continuum. Añade para nuestra materia del dictamen en el argumento que cita el Dr. Limia: Vide enim quod Imperator dicit hic (l. Iul.) qua ratione post annum congregi queas, non possum animadvertere. Si ergo princeps, legalis philosophiae plenus et qui omnia iura in pectore suo habet, non potest animadvertere, quis est ille qui hoc videt? Certe nullus. Venditor non tenetur de vitio futuro por regla y caso.

²⁶ D. 45, 1, 36. Ulpianus libro XLVIII ad Sab. Si quis, cum aliter eum convenisset obligari, aliter per machinationem obligatus est, erit quidem subtilitate iuris obstrictus, sed doli exceptione uti potest: quia enim per dolum obligatus est, competit ei exceptio. idem est et si nullus dolus intercessit stipulantis, sed ipsa res in se dolum habet: cum enim quis petat ex ea stipulatione, hoc ipso dolo facit, quod petit.

²⁷ TARTAGNI IMOLENSIS, A., *Commentaria in I et II Digesti Novi partem, cum adnot. clariss. I. C. Franc. Curtii, Bernardini Landriani, Franc. a Doctoribus, Tho. Diplovatitii, Iulii Arg. et aliorum doctiss. hominum*, Venetiis, apud Iuntas, 1586, fol. 204v, n° 23-25: n° 23: Vendens equum cum omnibus suis schinellis et magagnis, et pacto, quod non vult teneris de eis, tamen tenetur si sciebat esse morbosum et non proplavit; n° 24: Animal si moriatur intra triduum tempore venditionis praesumitur esse morbosum: n° 25: Mortuus an et quando quis praesumatur ex vulnere vel morbo praecedente; n° 23: tamen tenebit ratione doli, si scivit morbum et non proplavit emptori (citando a Angelo de Aretino y a Juan Andrés); idem dicunt si equus dolebat spatulas y no lo afirmó specificce. Praedicta intelliguntur in venditore sciente, alias secus; n° 24: *Et si equus moritur intra triduum praesumitur tempore venditionis fuisse morbosum, Ioannes Andreas in addit. Spec. in titulo de empt. et vend. & sciendum in verbo de illo quod dictum refert hic Angelus et sequuntur Moderni, licet Ang. hoc reprehendat... nisi secundum eum probaret venditor contrarium puta, quod intra triduum equus comedit herbas venenosas, in quo stabitur dicto peritorum in arte. alleg. l. semel C. de re milit. lib. 10;* n° 25: Et ad praedicta etiam optime facit, quod notat Bartolus in l. maritus, in finale post glosam secundam loca. et per Angelum in opere suo in XI rub. q. IX et per Ang. in tractatu maleficiorum in rub. de homic. et quod notat Bartolus in lege finale ad finem de sicariis et Baldus in proem. et Baldus in l. II in II q. C. de rescind. vend. in quibus locis invenietis, an et quando quis praesumatur mortuus ex vulnere vel morbo praecedente.

Martín hizo su diligencia en tiempo y no abrirse el buey fue por no atreverse el matador y no se a de poner culpa de lo que no la tuvo y la enfermedad se prueba por el dicho del matador y que si no tubiera enfermedad no havia de estar en un día tan hediondo y un testigo que declara que oyó decir a los baqueros que havian visto el buey muerto aquella mañana y que havia muerto de lobado y la presuncion de haversele muerto a Juan Bonilla dos bueyes ocho dias antes de lobado²⁸ y este no es tiempo legal, porque no esta determinado por ley sino moral y presuntibus en que medio dia mas o menos no hace al caso, est videndus Diego Perez in l. 2 titulo 7 lib. 5 Ord.²⁹,

²⁸ Tumor carbuncoso que les sale a las caballerías en las axilas y a las vacas, cabras y ovejas en las axilas y en la papada. Cf. MARIA MOLINER, Diccionario del uso del español, H-Z, t. II, Madrid 1985, pág. 279, s. v. lobado. Según el Diccionario de Autoridades es un término de albeitería e indica cierto género de tumor que padecen comúnmente las caballerías y corresponde al flemón que padecen los racionales, caracterizado en las partes con calor, dolor, pulsación y tensión: cf. Diccionario de Autoridades de la RAE, ed. facs., t. II, D-N., del Diccionario de la Lengua castellana, t. III, Madrid 1732, Madrid 1990, pág. 427, s. v. lobado. Finalmente, Covarrubías afirma que es una enfermedad que se da a las reses heridas del lobo, a la que se llama alobado: Cf. COVARRUBIAS OROZCO, S., Tesoro de la lengua castellana o española, reimpr. Barcelona 1943 y Madrid 1979, de la primera ed. de 1616, p:ag. 770, s.v. lobado.

²⁹ *Los Códigos españoles concordados y anotados*, t. VI, Madrid 1849, págs. 407-408: Ordenanzas Reales de Castilla, lib. V, tít. VII, ley 2. De qué peso y ley ha de ser la plata. El Rey Don Juan II, en Madrid, año de 1436. Confirmola en Toledo, año de 1436 y en Madrigal, año de 1438. Cf. *Ordenanzas reales de Castilla, recopiladas y compuestas por el doctor Alonso Díaz de Montalvo. Glosadas por el doctor Diego Pérez, cathedratico de Cánones en la muy insigne Universidad de Salamanca y adicionadas por el mismo autor en los lugares que concuerdan con las Leyes de la Nueva Recopilación*, t. II, Madrid 1779, págs. 1.087-1.109. Especialmente, pág. 1.098: *Dubium est, si quis vendat rem, si post perfectum contractum res pereat, vel deterioretur, an periculo venditoris, vel emptoris pereat? Videtur, quod periculo venditoris, quia ante traditionem quanvis res sit vendita, adhuc non dicitur alienata, cum sit in eius dominio. l. traditionibus c. de pact. l. alienatum non proprie dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet, venditum tamen recti dicitur ff. de verb. significatio. ergo cum non sit dominus, periculum er4it domini, hoc est venditoris. Sed perfectione venditione (p.ag. 1099) etiam ante translatum dominium periculum esse emptoris, probat glosa in dic. lege alienatum, verb. venditum iuncta glos. verb. dicitur l. quod saepe & si res vendita ff. de contrahend. emptione. Nam quando contractus est perfectus quo ad obligationem et habet omnia substantialia, periculum et damnum est emptoris: et sic mortua, perepta veu deteriorata re, emptor tenetur ad pretium licet res sibi non tradatur l. si in emptione & si emptio. ff. de contrahend. emptione. l. Lucius ff. de evictio. l. cum emptor ff. de rescindenda venditione, l. necessario. et si vendita ff. de pericul. et commod. rei vend. l. 23 tit. 5 part. 5. ley 17, tit. 10 libr. 3 fori legum, ubi per Montalvum Alciatus in lege unica n. 57 C. de sent. quae pro eo quod interest profer citat l. 1 C. de peri. et comod. rei vend. Confirmatur quia venditor est debitor in spem, qua perempta, liberatur debitor... Etiam eo casu, quo res fuit tradita vere vel ficte, cum in emptorem fuerit translatum dominium et venditor ex sua parte adimpleverit totaliter omne id, quod ratione contractus venditionis astringitur, si pereat naturaliter vel accidentaliter, periculum erit emptoris. l. quod si neque et l. lectos ff. de peri. et commod. rei vend. Quando tamen culpa vel negligentia venditoris et sic eius culpa res deterioraretur vel periret, sive culpa esset in omittendo sive in faciendo, tenebitur resarcire damnum, vel aestimationem solvere. Ratio. Quia venditor antequam tradat rem, censetur tanquam procurator eius, qui a lege habet mandatum... In casu si emptor est in mora eius erit periculum. Contractus emptionis et venditionis censetur esse perfectus ante rei traditionem, de cuius ntelluctu et materia ultra doctores ibidem est videndus Covarrubias lib. 2 Variarum resolutionum cap. 19 n. 2. Ibid., pág. 1100: *Utrum propter vitium incognitum emptori, dissolvatur contractus?* pág. 1.102. *Dubium est, quid erit, quando venditor obscure ac generaliter et confuse vae expressit ut pote, vendo tibi equum pro caeco, claudus et morbosus cum omnibus aliis vitiis et morbis et emptor forte quia vitia expressa falsa, esse apparebant, quia non erat caecus vel claudus existimando aliis vitiis carere emit, si posmodum appareat morbus non expresus particulariter, utrum possit redhiberi?* Respondendum est posse agere emptorem ac si nullum vitium vel morbum expressisset. Et sic tenetur specificice et non involute ac artificiose vitia exprimere, alias venditio propter vitium retractabitur, Quod etiam adnotavit Antonio Gomez de contract. cap. 2 n. 49 et Greg. Lopez dict. l. 66 verb. embueltas. *Sed circa premissa est dubium, quis vendidit equum vel boves seu oves, quae intra brevissimum tempus perierunt, est dubium, utrum praessumantur mortuae ex vitio praecedenti et stanti tempore contractus, an ex superveniente? (utilitas erit maxima, ac effectus [...])**

fol. 191 usque ad 192³⁰. Montalvo in l. 1, titulo 17, lib. 3 Fori³¹, fol. 181³²”.

II. AUTOR

Por lo que concierne al contexto en el que aparece el dictamen jurisprudencial en materia del riesgo derivado del contrato de compraventa, hay que señalar que el

[...] ad dignoscendum, cuius periculo, venditoris an emptoris periisse dicantur). Respondendum est propter brevitatem temporis praesumendum esse decessisse ex infirmitate precedente. Si post contractum intra triduum mortuus fuisset equus, vel boves, dummodo haberent aliquod signum morbi, ut pote cor macilentum, jecur corruptum, vel huiusmodi Ioann. And. ad Spec. de empt. et vend. & nunc videndum vers. Sed notat, quem refert et sequitur Panorm. in c. iniustum col. 2 n. 5 de re. permuta. Bald. in l. 2 col. 3 n. 4 q. 2 C. de rescin. vend. idem Bald. in l. 2 n. 12 C. de aedili. action. Bald. et Flor in l. pacisc. ff. de pactis et ibi Iacobinus a Sancto Georg. n. 4 Boerius et alii plures ab eo citati decisio 323. num. 12. Et ita practicat secundum Caepolam in actionibus n. 2 ff. de aedil. edit. et dicit bene notandum arg. glos. sing. in l. I. C. de emend. serv. Licet Ang. ibi et in l. si quis cum aliter ff. de verb. oblig. teneat contrarium. Constat enim si res viveret ob vitium tale teneretur venditor, ergo et mortua ex vitio praecedenti praesumpto arg. l. si ventr. & in bonis ff. de priv. cred. ubi ex his, quae in continenti fiunt, praesumptio desumitur. (p;ag. 1.103). Montalvo in l. 1 in glos. I tit. 17 lib. 3 foro leg. hoc expresse dicit, adiiciens quod sit standum, utrum ex morbo praecedente fuit mortuus, dicto marescalli, id est, albeitari. l. arg. l. semel. C. de re mil. lib. 12 cap. proposuisti de prob. Si tamen non constaret aliqua signa una cum brevitate temporis mortuum fuisse animal ex causa praecedenti contractu, cum mors ex casu et sine aliqua infirmitate longaeva sed instantanea evenire soleat, periret periculo emptoris, cuius est damnum et commodum post perfectam venditionem et venditor, qui est debitor speciei ante moram eius interitu liberari non sit dubium l. si ex legati causa ff. de verb. obligat. Et in hoc casu opinio Ang. ubi supra salvanda erit. Item etiam tempus quale sit ad colligendam praesumptionem, quod mortuus fuit equus vel mortuae fuerunt oves, credimus non restringendum foro ad triduum post venditionem, sed ad minorem terminum vel maiorem, relinquendo iudicis arbitrio cum in iure non sit expressum. l. 1 ff. de iur. delibe. cap. de causis & fin. de offi. delega. Tum etiam cum versetur aequitatis ac humanitatis ratio, esset bonum, quod saltem in aliqua pretii parte subveniretur contrarium in emptori, et sic quod damnum inter eos divideretur propter incertitudinem causae, a qua successit mors tan repentina et in brevi post contractum.

³⁰ PEREZ DE SALAMANCA, D., *Commentaria in quatuor posteriores libros Ordinationum Regni Castellae*, t. II, Salmanticae, in aedibus Antoniae Ramirez viduae, 1609, págs. (que no folios como dice el dictamen) 191b-192a: “Sed circa praemissa (está hablando de la responsabilidad por vicios ocultos que se han declarado in genere, respecto de cuya situación cabe la redhibitoria) est dubium. Quis vendidit equum vel boves, seu oves, quae intra brevissimum tempus perierunt, est dubium, utrum praesumntur mortuae ex vitio precedente et stanti tempore contractus, an ex superveniente? (utilitas erit maxima, ac effectus ad dignoscendum, cuius periculo venditoris, an emptoris periisse dicantur) (sic). Respondendum est propter brevitatem temporis praesumendum esse decessisse ex infirmitate praecedente. Si post contractum intra triduum mortuus fuisset equus, vel boves, dummodo haberent aliquod signum morbi, ut pote cor macilentum, iecur corruptum vel huiusmodi, Ioannes Andres ad Spec. de emptione et venditione & nunc, videntum, versic. Sed nota quae refert et sequitur Panor. in c. iniustum col. 2 numero 5 de re. permut. Bal. in l. 2 col. 3 nu. 4 q. 2 C. de resc. vend. idem Baldus in l. 1 col. 2 n. 12 C. de aedili. action. Bal. et Flori. in l. pacisci ff. de pact. et ibi Iacobinus a Sancto Georgio nu. 4 Boeri. et alii plures ab eo citati decisio 323 n. 12. Et ita practicat secundum Caepolam in actionibus nu. 2 ff. de aedili. edict. et dicit bene notandum arg. gl. sing. in l. I C. de emend. servo. Licet Ange. ibi et in l. si quis cum aliter ff. de verb. obliga. teneat contrarium. Constat enim si res viveret ob vitium tale teneretur venditor, ergo et mortua ex vitio praecedenti praesumpto. arg. l. si ventri & si bonis ff. de privi. credi. ubi ex his quae in continenti fiunt, praesumptio desumitur. Montalvo in l. 1 in gl. 1 tit. 17 lib. 3 foro leg. hoc expresse dicit, adiiciens quod sit standum, utrum ex morbo praecedente fuit mortuus, dicto marescalli, id est, albeitari l. argu. l. semel. C. de re mil. lib. 12 cap. proposuisti de probat. Si tamen non constaret per aliqua signa una cum brevitate temporis mortuum fuisse animal ex causa praecedenti contracta, cum mors ex casu et sine aliqua infirmitate longaeva, sed instantanea evenire soleat, periret periculo emptoris, cuius est damnum et commodum post perfectam venditionem, et venditor, qui est debitor speciei ante moram eius interitu liberari, non sit dubium. l. si ex legati causa ff. de verb. obligat. Et in hoc casu opinio Angel. ubi supra salvanda erit. Item etiam tempus quale sit ad colligendam praesumptionem, quod mortuus fuit equus vel mortuae fuerunt oves, credimus non restringendum fore ad triduum post venditionem sed ad minorem terminum, vel [...]”